
Approvazione della graduatoria relativa alle ipotesi
progettuali denominate "Formazione mirata
all'inserimento lavorativo" relative al Percorso B
del "Piano di attuazione per l'occupazione
giovanile della Provincia autonoma di Trento"
(Garanzia Giovani).

Det. n. 35 del 27/02/2017

Approvazione della graduatoria relativa alle ipotesi progettuali denominate "Formazione mirata
all''inserimento lavorativo" relative al Percorso B del "Piano di attuazione per l''occupazione giovanile
della Provincia autonoma di Trento" (Garanzia Giovani).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 35 DI DATA 27 Febbraio 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Approvazione della graduatoria relativa alle ipotesi progettuali denominate "Formazione mirata
all'inserimento lavorativo" relative al Percorso B del "Piano di attuazione per l'occupazione giovanile della
Provincia autonoma di Trento" (Garanzia Giovani).
RIFERIMENTO : 2017-S116-00050
Pag 1 di 6 
LA DIRIGENTE
- visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013, pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo
per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
- visto che il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013, pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio sostiene, all'art. 16, l'"Iniziativa a favore dell'occupazione
giovanile" per la lotta alla disoccupazione giovanile;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 666 del 28 aprile 2014, recante "Approvazione dello
schema di convenzione tra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e Provincia autonoma di Trento per
l'attuazione dell'Iniziativa Europea per l'Occupazione dei Giovani,
autorizzazione alla stipula della stessa", con la quale la Provincia autonoma di Trento ha approvato la
convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l'attuazione del Programma Operativo
riguardante l'attuazione dell'Iniziativa Europea per l'Occupazionale dei Giovani nella Provincia autonoma di
Trento;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 807 del 26 maggio 2014, avente ad oggetto "Approvazione



del "Piano di attuazione per l'occupazione giovanile della Provincia autonoma di Trento" nell'ambito del
Piano italiano della Garanzia Giovani dell'Iniziativa Europea per l'Occupazione Giovanile";
- visti i "Criteri e modalità per l'attuazione del "Piano per l'occupazione giovanile della Provincia autonoma
di Trento" - Garanzia Giovani", approvati con deliberazione della Giunta provinciale n. 979 del 13 giugno
2016;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2245 del 12 dicembre 2016 che approva l'avviso per la
presentazione di proposte progettuali relative al percorso B - Formazione mirata all'inserimento lavorativo
(Scheda 2A) - del Piano di attuazione per l'occupazione giovanile della Provincia autonoma di Trento;
- visti i "Criteri di valutazione delle proposte progettuali per i percorsi B di attuazione del Piano per
l'occupazione giovanile della Provincia autonoma di Trento - Youth Guarantee" approvati con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1164 del 14 Luglio 2014;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 180 del 22 febbraio 2016, avente ad oggetto "Nomina del
Nucleo tecnico di valutazione incaricato dell'esame delle proposte progettuali finanziate dal Fondo sociale
europeo e dalla Garanzia Giovani per l'anno 2016";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 247 del 17 febbraio 2017 che proroga il Nucleo tecnico di
valutazione incaricato dell'esame delle proposte progettuali di Garanzia Giovani nominato con la citata
deliberazione della Giunta provinciale 180/2016;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00050
Pag 2 di 6 
- vista la determinazione del Dirigente del Servizio Europa n. 59 del 21 aprile 2016, che conferisce due
incarichi di consulenza, ai sensi dell'articolo 39 sexies, comma 2, della legge provinciale 19 luglio 1990, n.
23, per il supporto all'azione del Nucleo tecnico di valutazione delle proposte progettuali d'intervento
formativo in attuazione del Programma Operativo FSE
2014-2020 e della Garanzia Giovani;
- preso atto che, a seguito della pubblicazione dell'Avviso, sono state presentate 29 proposte progettuali in
relazione alle azioni con scadenza il 12 gennaio 2017, relative al percorso B;
- data la necessità di procedere ora all'approvazione della graduatoria relativa al percorso B della Garanzia
Giovani di cui all'Avviso approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n.
2245 del 12 dicembre 2016;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale 18 luglio 2008, n. 1820, avente per oggetto "Sistema di
accreditamento per l'affidamento in gestione degli interventi formativi cofinanziati dal Fondo Sociale
Europeo: specificazione dei requisiti e determinazione della documentazione da presentare, ai sensi della
Sezione III del regolamento "Disciplina del coordinamento e dell'attuazione degli interventi della Provincia
cofinanziati dal Fondo Sociale Europeo" emanato con decreto del Presidente della Provincia di data 9 maggio
2008, n. 18-125/Leg., nel rispetto di quanto previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e della previdenza
sociale n. 166/01 e s.m.";
- considerato che l'Avviso, al paragrafo 3, prevede che i soggetti che al momento dell'approvazione delle
graduatorie non siano ancora accreditati o non abbiano presentato la relativa domanda devono presentare
istanza di accreditamento entro 15 giorni dalla data di ricezione della comunicazione di approvazione delle
graduatorie, pena la decadenza dalla graduatoria medesima;
- valutato di condizionare il finanziamento del progetto 2017_YEIscuola.09 "CONTABILITA'
INFORMATIZZATA 2017" presentato da Euroform srl all'accreditamento del proponente entro i termini
previsti al punto 3 dell'Avviso;
- vista la sentenza n. 515/16 di data 8 novembre 2016 del Tribunale di Trento, divenuta irrevocabile in data
17 dicembre 2016, emessa nei confronti di Simmetrie S.r.l., del sig. Eros Salvetti e della sig.ra Consuelo
Poletti, in qualità rispettivamente di presidente e di vice presidente del consiglio di amministrazione, per i
reati di cui agli artt. 640 e 640 bis del codice penale, di cui il Servizio Istruzione e formazione del secondo
grado, Università e ricerca è
venuto a conoscenza in data 20 febbraio 2017;
- ritenuto opportuno approfondire, con il supporto dell'Avvocatura della Provincia, le possibili conseguenze
della sopra citata sentenza n. 515/16 rispetto alla capacità di Simmetrie srl di essere destinataria di
finanziamenti da parte della Pubblica Amministrazione;
- vista inoltre la nota prot. n. 101936 del 22 febbraio 2017 inviata dal Servizio Europa a Simmetrie srl, che



comunica l'avvio del procedimento di revoca dell'accreditamento ed in particolare segnala la perdita dei
requisiti per l'accreditamento;
- visto il punto 13 dell'Avviso che prevede la decadenza dalle graduatorie dei soggetti nei confronti dei quali
si procede alla revoca dell'accreditamento;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00050
Pag 3 di 6 
- preso atto che, in base a quanto stabilito al punto 10 dell'Avviso, per ogni codifica di intervento è
finanziabile il progetto, risultato ammissibile, che ha ottenuto il punteggio più alto;
- considerato che, tra i progetti presentati nell'area di intervento YG48, il progetto che ha ottenuto il
punteggio più alto è 2016_YEIscuola.02 "Export Assistant", presentato da Simmetrie srl;
- ritenuto pertanto necessario sospendere e rinviare ad un successivo provvedimento ogni decisione circa
l'assegnazione dell'area di intervento YG48, in attesa di avere gli elementi necessari per decidere in merito
alla possibilità per Simmetrie srl di essere destinataria di finanziamenti pubblici e di conoscere l'esito del
procedimento di revoca dell'accreditamento nei confronti di Simmetrie srl;
- dato atto che, anche con riferimento all'area di intervento YG47, il progetto 2016_YEIscuola.16
"Addetto alla contabilità informatizzata", presentato da Simmetrie srl risulta sospeso per i motivi
sopraesposti, ma ciò non determina conseguenze in merito all'assegnazione dell'area di intervento YG47;
- verificato che tutti i progetti presentati contengono lettere di intenti con aziende che hanno manifestato
l'impegno a ospitare un numero di tirocinanti complessivamente pari o superiore al numero di allievi previsti
nel progetto, come richiesto al punto 5 dell'Avviso;
- visto il punto 10 dell'Avviso che prevede tra le cause di inammissibilità della proposta progettuale la
mancanza di presentazione della domanda di finanziamento o della descrizione progettuale o del preventivo
finanziario o delle disposizioni generali di gestione;
- valutato che, in base a quanto previsto al richiamato punto 10 dell'Avviso, il progetto 2017_YEIscuola.07
"Addetto alla contabilità informatizzata" presentato da Intelliform spa deve essere dichiarato inammissibile,
in quanto non è stata presentata la documentazione progettuale;
- visto il verbale della riunione del Nucleo Tecnico di Valutazione tenutasi in data 20 febbraio 2017, con cui
il Nucleo ha approvato i punteggi assegnati ai progetti presentati sul Percorso B
per l'anno 2017;
- considerato che, in base a quanto previsto nei criteri di valutazione approvati con la deliberazione della
Giunta provinciale n. 1164 del 14 Luglio 2014, il percorso 2017_YEIscuola.10 "Tecnico dell''efficientamento
energetico e della gestione e manutenzione di piscine e centri wellness" presentato da ENFAP Trentino deve
essere dichiarato inammissibile perché ha conseguito un punteggio inferiore a 24 punti nella macro azione B
(Tirocinio in contesto locale e/o in mobilità geografica) e un punteggio inferiore a 12 punti nella macro
azione C (Punteggi generali relativi al progetto nel suo complesso);
- considerato che, in base a quanto previsto nei criteri di valutazione approvati con la deliberazione della
Giunta provinciale n. 1164 del 14 Luglio 2014, il percorso 2017_YEIscuola.01 "Addetto alla produzione
grafica e stampa" presentato da Corbiz srl deve essere dichiarato inammissibile perché ha conseguito un
punteggio inferiore a 24 punti nella macro azione A (Formazione mirata all'inserimento lavorativo) e un
punteggio inferiore a 12
punti nella macro azione C (Punteggi generali relativi al progetto nel suo complesso);
- considerato che il Servizio Europa della Provincia autonoma di Trento effettuerà il finanziamento dei corsi
che raggiungeranno il numero minimo di allievi previsti nel progetto,
secondo le modalità e nei termini indicati al punto 14 dell'Avviso;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00050
Pag 4 di 6 
- vista la legge provinciale del 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la democratizzazione, la
semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento
amministrativo";
- considerato che il presente provvedimento conclude il procedimento amministrativo avviato in data 13
gennaio 2017 e che il responsabile del procedimento è il dott. Francesco Pancheri,
direttore dell'Ufficio Fondo sociale europeo del Servizio Europa;
DETERMINA



1) di approvare la graduatoria contenuta nell'allegato "GRADUATORIA GARANZIA GIOVANI
2017 - PERCORSO B", costituente parte integrante della presente determinazione;
2) di approvare le deleghe di attività per gli interi importi richiesti;
3) di sospendere e rinviare ad un successivo provvedimento, per le motivazioni espresse in premessa, la
decisione circa l'assegnazione del percorso relativo all'area di intervento YG48;
4) di dare atto che sarà stabilita la decadenza dalla graduatoria, approvata con il presente provvedimento, dei
Soggetti che non abbiano attivato il procedimento di accreditamento nei termini previsti ovvero qualora tale
procedimento non abbia avuto esito positivo, come previsto dal punto 13 dell'Avviso approvato con
deliberazione n. 2245 del 12 dicembre 2016;
5) di dare atto che, con successiva determinazione del Dirigente del Servizio Europa, previa verifica del
possesso dell'accreditamento, sarà disposto il finanziamento delle attività risultate finanziabili nell'allegato
parte integrante della presente determinazione, in seguito alla comunicazione da parte del Soggetto gestore al
Servizio Europa del raggiungimento del numero di allievi previsti nel progetto, come stabilito al punto 14
dell'Avviso approvato con deliberazione n. 2245 del 12 dicembre 2016;
6) di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Europa - Ufficio Fondo Sociale
Europeo, al fine di consentire gli adempimenti di competenza;
7) di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri diretti a carico del bilancio provinciale.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00050
Pag 5 di 6 CS 
001 graduatoria percorso B
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00050
Pag 6 di 6

Allegato parte integrante GRADUATORIA GARANZIA GIOVANI 2017 - PERCORSO B
codice fiscale codice progetto titolo progetto esito istruttoria 987 DB Formazione srl 02167350228 YG41
2017_YEIscuola.19 AgriturismoBioCultura 11/01/2017 16.24 12/01/2017 10.55 27,4 24,5 14,8 66,7
Accreditato Approvato e finanziabile 172 FIDIA S.R.L. 08269670157 YG42 2017_YEIscuola.03 12/01/2017
9.19 12/01/2017 10.20 28 32 14,4 74,4 Accreditato Approvato e finanziabile 1247 INTELLIFORM SPA
04139360962 YG42 2017_YEIscuola.06 Social media Tourism strategist 11/01/2017 18.34 12/01/2017 9.50
30,4 30,5 12,4 73,3 Non accreditato Approvato e non finanziabile 566 DREAM SRL 01871820229 YG42
2016_YEIscuola.08 Digital marketing, turismo e servizi annessi 12/01/2017 9.31 12/01/2017 11.08 31 27,5
13,2 71,7 Accreditato Approvato e non finanziabile 4 01369930225 YG42 2017_YEIscuola.13 La
comunicazione multimediale al servizio del turismo 11/01/2017 14.10 12/01/2017 11.00 30,8 24 13,6 68,4
Accreditato Approvato e non finanziabile 1148 02181910221 YG43 2017_YEIscuola.08 Animatore culturale
nei servizi integrati alla persona 11/01/2017 18.40 12/01/2017 11.24 30,4 30,5 12,4 73,3 Accreditato
Approvato e finanziabile 52 94024530225 YG43 2017_YEIscuola.23 ANIMATORI NON SI NASCE MA SI
DIVENTA 12/01/2017 11.12 12/01/2017 11.32 30 30,5 12 72,5 Accreditato Approvato e non finanziabile
162 01368180228 YG43 2017_YEIscuola.21 ANIMATORE SOCIO-CULTURALE 12/01/2017 12.13
12/01/2017 12.30 30 26,5 13,6 70,1 Accreditato Approvato e non finanziabile 52 94024530225 YG44
2017_YEIscuola.18 ASSISTENZA FAMILIARE 12/01/2017 9.40 12/01/2017 10.23 30 30,5 12 72,5
Accreditato Approvato e finanziabile 257 A.T.O.S. SERVIZI Srl 01810580223 YG44 2016_YEIscuola.05
Assistenza familiare 11/01/2017 20.06 12/01/2017 11.16 29 29,5 12,8 71,3 Accreditato Approvato e non
finanziabile 870 CE.SE. SRL 01428810228 YG44 2017_YEIscuola.22 12/01/2017 11.22 12/01/2017 11.35
28,2 25,5 12,8 66,5 Accreditato Approvato e non finanziabile 870 CE.SE. SRL 01428810228 YG45
2017_YEIscuola.11 Dichiarativi e fiscalità nelle PMI 12/01/2017 10.31 12/01/2017 11.08 30 28,5 13,6 72,1
Accreditato Approvato e finanziabile 257 A.T.O.S. SERVIZI Srl 01810580223 YG45 2016_YEIscuola.03 IL
FISCO E LA DICHIARAZIONE DEI REDDITI 11/01/2017 18.42 12/01/2017 11.20 28 29,5 13,6 71,1
Accreditato Approvato e non finanziabile 514 SEAC CEFOR SRL 01782450223 YG46 2017_YEIscuola.12
11/01/2017 11.46 12/01/2017 10.29 30,4 30,5 14,4 75,3 Accreditato Approvato e finanziabile 172 FIDIA
S.R.L. 08269670157 YG46 2017_YEIscuola.04 Gestione e amministrazione del personale 12/01/2017 9.25
12/01/2017 10.20 30,6 31 12,8 74,4 Accreditato Approvato e non finanziabile 257 A.T.O.S. SERVIZI Srl
01810580223 YG46 2016_YEIscuola.04 Ammnistrazione del personale e paghe 11/01/2017 19.00



12/01/2017 11.15 28 29,5 13,6 71,1 Accreditato Approvato e non finanziabile 978 EUROFORM S.R.L.
02165680220 YG47 2017_YEIscuola.09 CONTABILITA' INFORMATIZZATA 2017 11/01/2017 18.12
12/01/2017 10.57 31,6 29,5 14,8 75,9 Scaduto 172 FIDIA S.R.L. 08269670157 YG47 2017_YEIscuola.05
La gestione informatizzata della contabilità 12/01/2017 9.04 12/01/2017 10.20 30,6 31 12,8 74,4 Accreditato
Approvato e non finanziabile 812 Simmetrie srl 02072950229 YG47 2017_YEIscuola.16 Addetto alla
contabilità informatizzata 12/01/2017 9.58 12/01/2017 11.40 29,6 30,5 14 74,1 Sospeso 257 A.T.O.S.
SERVIZI Srl 01810580223 YG47 2016_YEIscuola.06 Contabilità informatizzata 11/01/2017 17.59
12/01/2017 11.18 28 29,5 13,6 71,1 Accreditato Approvato e non finanziabile 202 SIMKI S.R.L.
02127410179 YG47 2016_YEIscuola.01 11/01/2017 15.03 12/01/2017 10.00 28 28,5 13,2 69,7 Accreditato
Approvato e non finanziabile 1247 INTELLIFORM SPA 04139360962 YG47 2017_YEIscuola.07 Addetto
alla contabilità informatizzata 11/01/2017 18.35 12/01/2017 9.57 0 0 0 0 Non accreditato Inammissibile 812
Simmetrie srl 02072950229 YG48 2016_YEIscuola.02 Export Assistant 12/01/2017 10.29 12/01/2017 11.40
30,6 31 12,8 74,4 Sospeso 979 Assoservizi s.r.l. 01260510225 YG48 2017_YEIscuola.02 YOUNG AND
INTERNATIONAL 11/01/2017 17.44 12/01/2017 11.35 31,4 27 13,6 72 Accreditato Sospeso 256
01783930223 YG50 2017_YEIscuola.17 12/01/2017 10.47 12/01/2017 11.15 34,8 24,5 16,8 76,1 Accreditato
Approvato e finanziabile 80 ENAIP TRENTINO 00869370221 YG50 2016_YEIscuola.07 Home efficiency:
fare + con - 10/01/2017 9.33 10/01/2017 11.26 24 24,5 15,6 64,1 Accreditato Approvato e non finanziabile
48 ENFAP TRENTINO 01770770228 YG50 2017_YEIscuola.10 11/01/2017 18.58 12/01/2017 11.40 24,4
19,5 9,6 53,5 Accreditato Inammissibile 263 ASSOFORM TRENTINA 96056560228 YG51
2017_YEIscuola.14 Grafica e comunicazione 10/01/2017 18.27 11/01/2017 16.18 30,2 28,5 16 74,7
Accreditato Approvato e finanziabile 1258 CORBIZ S.R.L, 04017160237 YG51 2017_YEIscuola.01
Addetto alla produzione grafica e stampa 11/01/2017 21.36 12/01/2017 10.52 21 24,5 8,8 54,3 Non
accreditato Inammissibile cod org Denominazione del proponente area di intervento Data di sottoscr.
definitiva Ora di sottoscr.
definitiva Data di presentazio ne Ora di presentaz ione Val.
Area A
Val.
Area B
Val.
Area C
punteg gio tot stato accreditamento Web e comunicazione digitale per la promozione del turismo
FORMAZIONE E SVILUPPO
S.R.L.
FORMAT TRENTINO SAS
DI TELLOLI SILVANO & C.
ISTITUTO D'ISTRUZIONE
"DON L.MILANI"
L'ANCORA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE
ISTITUTO D'ISTRUZIONE
"DON L.MILANI"
Badare meglio: educazione professionale per il sostegno familiare Gestione Personale 2017 Corso per
Addetti Amministrativi Paghe con competenze informatizzate Approvato e finanziabile (il finanziamento è
condizionato all'accreditamento)
Avviato il procedimento di revoca AMMININFORMA 2017 - Corso per Operatore
Amministrativo-Contabile con Competenze Informatizzate Avviato il procedimento di revoca
FORMAZIONE SPA - SOC.
CONS. A R.L.
TECNICO DEL RISPARMIO ENERGETICO E DELLE
ENERGIE RINNOVABILI
TECNICO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
DELLA GESTIONE E MANUTENZIONE DI PISCINE E
CENTRI WELLNESS




